* (373.) * Celebratur Romæ concilium adversus Apollinarem & aseclas.

APOLLINARIS & VITALIS DIVERSARUM HÆRESUM AUCTORES.

Ad impediendam suam damnationem Antiochiam ad Damasum profecti sunt. Damasus autem Apollinarem ad Paulinum Antiochenum sapienter remisit cum libello, cui subscriberet Apollinaris diversarum hæresum allator

Uor quod cum subdole fecisset, detecta fraude à
Damaso proscriptus est.

Habuit Apollinaris discipulum Vitalem, qui
multorum hæreticorum pàrens fuisse creditur,
nempe Polemianorum à quodam Polemone, qui
credebat in Christo commixtum & confusum esse
verbum cum carne. 2. Antidicomarianita-
rum qui Mariam post Christum editum à Jose-
pho cognitam putabant, quod & postea Helvi-
dius dixit. Denique Collyridianorum, qui ean-
dem Virginem colebant ut Deum, eiq; collyridi-
seu placentâ sacrificia faciebant per mulieres,
detestandi fuerunt, sive nimis bene, sive nimis
male de Virgine sentirent.

Theodosius Senior à Valente missus in
Africam rebellem fædifragum Firmum
regem Mauritaniæ subigit & eo adigit, ut
ad laqueum confugeret, quem sibi vino
madidus nexuit. Gildo autem Firmi fra-
ster renovavit tyrannidem favens Donati-
stis, Catholicis autem hostis infensissimus.

Theodosius verò post suscepsum bap-
tismum à Valente immeritâ nece sublatus,
capite truncatus est, non aliâ causâ ut
suspiciari licet, quam stimulante invidiâ,
& metu svadente, quem concepit ex ora-
culo de successore futuro, cuius nomen in-
ciperet à litteris THEOD. Quæfitus eti-
am fuit Theodosius Junior, sed divinæ

providentia periculum antevertit, qui
dux Niæsiæ electus hoc tempore, contra
Sarmatas Romani Imperii fines defen-
debat.

¶ (374.) ¶ Auxentius Episcopus Me-
diolanensis Arianus moritur, & S. Ambro-
sius Præfectus illius provinciæ suffragante
voce infantis & Ambrosium in conferta
turba hominum Episcopum exclaman-
tis, totius populi consensu, & magna
lætitia eligitur, quamvis variis modis di-
multumque reluctatus esset. Erat autem
tunc temporis Ambrosius adhuc Catechu-
menus, itaque à Catholico Episcopo mag-
na festivitate coram Valentiniano Impe-
ratore, qui multum gaudebat & applau-
debat, baptizatus, & die octavo post, de-
positis vestibus albis, Pontificalibus indu-
tus ordinatus est. Et tametsi contra Ca-
nones ordinatio hæc est, quibus prohibe-
batur non tantum Catechumenus sed eti-
am Neophytus ordinari, a Basilio tamen &
omnibus Episcopis tum Orientalibus tum
Occidentalibus approbata est. Vitæ In-
stitutum sanctissimum tenuit omni cura
temporalium fratri suo Satyro relista,
ipse curæ animarum totum se impendit.

Refertur in vita ejus, à tribus studio-
sissimè abstинuisse, primò ut ad convivia

invitatus nunquam compareret, quamquam ipse primarios viros, Principes & Duces convivio saepius æquè liberaliter excipere, quam pauperes quotidiè reficerre soleret. Secundò nemini unqnam militiam svasit. Tertiò nulli quæsivit uxorem.

Celebratur Concilium Valentinum, cuius quatuor extant canones, & unus contra eos, qui falso crimine sacerdotium deprecabantur, ut haberetur etiam mentientibus fides, adeò voluere SS. Patres altaribus dedicatos viros non tantum a scelere, sed etiam sceleris suspicione immunes esse.

* (375.) * Valens supra modum vexat monachos, compellens eos ad militiam, & militare recusantes fustiario enecans, reprimitur tamen nonnihil furor ejus à Themistio viro verbis potente.

Valentinianus Imperator subitâ sanguinis eruptione extinguitur. Gratianus & Valentinianus secundus, Valentiniani ambo filii fiunt Augusti, postquam prior jam annos septem fuit à parente Cæsar de-nominatus.

S. Martinus magno Ecclesiæ emolumen-to fit Episcopus Turonensis.

S. Epiphanius variis editis libris ornat Ecclesiam.

* (376.) Gratianus Imperator prohibet conventus hæreticorum, & omnia loca conventuum, sive in oppidis sive in agris convenienter, fisco addicit, probè intelligens nimiā indulgentiā Patris Arianos in Occidentali Ecclesia audaciores effectos esse.

Crudelis animalium hominūque pestis per totum orbem gravatur, ex qua tamen signo crucis multi sanantur, cuius signi virtutem demirantes Gentiles plurimi ad Christum convertuntur.

* (377.) Valens Imperator ad seredit seraque pœnitentia ductus exules Episcopos revocat ad sedes suas, & desistit a persecutione.

S. Augustinus ætatis suæ annum 23. aëgens inter Manichæos Carthagine versatus, errorem imbibit, quem mater ejus Monica deplorans audit ab Episcopo Catholicō hoc vaticinium fieri non potest, ut filius lacrymarum pereat.

* (378.) Oriente paulatim magno lumine Ecclesiæ S. Augustino, duo sidera B. filius & Epiphanius occumbunt. Et poenitentiant DEO vindicimulti inimici Ecclesiæ.

Valens Imperator non expetato Gratiano cum copiis imminentे, temere cum Gotthis confligit & vincitur, ac fugiens latensq;

in vili tugurio flammis hostilibus exuritur,
sic crudelis tyrannus jam vivus expertus
ignes, quos sentiret sempiternos. Saraceni
cum Regina sua Mauvia prædicatione
Moysis monachi, Christiani facti, Constan-
tinopolim à Gotthis obfessam liberant.

Reduces ab exilio Episcopi Antiochiae
concilium celebrant ad ecclesiarum suarum
restorationem, instituunt visitationes &
Eusebius Samosatenus dum Syriam & Me-
sopotamiam visitat, in Dolicha oppidulo
à muliere quadam Ariana tegulâ è superiore
ore loco in ejus caput dejectâ occiditur,
pro qua tamen antequam expiraret ad-
stantes jure jurando obstrinxit, ne quid ma-
li mulieri inferretur.

Gregorius Nazianzenus Constantino-
politanus Episcopus factus eam urbem ab
hæresibus ferè prostratam iterum erigit,
& domus affinis sui Nicobuli, ad quam
primò diverterat, in templum converti-
tur, quod deinde Anastasia vocatum est.

S. Hieronymus eremo egressus Hiero-
solymam peregrinatur, & Hebraicis libris
perscrutandis totum se se impendit.

*(379.) Gratianus videns deplora-
tum Orientalis Ecclesiæ statum Theodo-
sium Juniores collegam creat, qui mox
de barbaris insignem victoriam refert.

M. 5 S. Hie-

S. Hieronymus permotus famâ Gregorii Nazianzeni ex Syria Constantinopolim migrat enim audiendi desiderio, quo etiam magistro suo gloriatur.

Gratianus omnem spem hæreticis praescindit edito edito, quo eos perpetuo conquiescere jussit.

Maximus quidam Cynicus Christianus Philosophus Alexandrinus adulator insignis apud Gratianum sed versipellis vulpes quem Gregorius diu domi suæ aluit, clandestinis machinis conatur benefactorem suum Gregorium è sede Constantiopolitana deturbare, operâ usus Petri Alexandrini, à quo submissi prætextu fragmenti devehendī Constantinopolim septem Episcopi auro nautarum corrupti Maximum cui tanquam gentili suo præGregorio favebat Petrus, noctu in privata domo (cum in ecclesia à Clero prohiberentur) Episcopum ordinârunt, sed cunctis tam Catholicis, quam Arianis nefandum scelus detestantibus Maximus ubi pulsus est.

* (386.) * Theodosius gravi morbo conflictatus Thessalonicae miraculosè satur & baptizatur ab Acholio sive Ascholio ejus urbis Episcopo Orthodoxo. Sanxit dein damnatis omnibus hæresibus, ut omnes

omnes subditi sui Romanam fidem seque-
rentur. Omnes etiam ecclesias Constanti-
no-politanas restituit Catholicis.

Justina Augusta Ariana fœmina audaci-
sima senioris Valentiniani conjunx & ma-
ter junioris turbat Ecclesiam, volens Pa-
storem Arianum præficere Syrmensi sedi,
huic temeritati fortissimè Ambrosio se se
opponente: cui etiam contigit, ut Ariana
quædam virgo intra ecclesiam Syrmien-
sem manus injicere ausa pænam mox de-
derit, cum altero die mortua ad sepul-
chrum delata sit, comitante Ambrosio &
hanc gratiam pro contumelia rependente.

DECAS IX.

* Ab anno 380. ad 390. *

381. **S**ynodus œcumenica Conſtantino-
poli auctoritate Damasi Papæ con-
gregatur pro Gregorio in ea sede stabili-
endo, & fide Niceni Concilii confirman-
da. Absolutâ synodo & Patribus adhuc
Constantinopoli morantibus diem obiit
Meletius Episcopus Antiochenus, cui ex-
equiæ à toto concilio & Imperatore The-
odosio adhuc præfente solennissimè cele-
bratæ sunt, mox autem tumultuatum est
ab Orientalibus, qui in locum Meletij suf-
ficere

M 6

ficere conabantur Flavianum Presbyterum Antiochenum, Excluso Paulino, de quo subrogando conventum jam erat. Prætendebant in hoc tumultu Orientales Ecclesiæ suæ dignitatem præ Occidentalib; quod nimirum in Oriente natus esset Christus, quod futile argumentum Gregorius Nazianzenus gravissimâ sententiâ conatus opprimere, aliud non obtinuit quam infensos à se animos: quo animadverso ipse quoque indignans abscessit, & permisit partem tumultuofam eligere Flavianum. Et quia sentiebat aversos à se Orientales & multum obtrectantes opportunitatem naëtus suum quoq; Episcopatum quod pridem avide optabat, abdicavit. Electus est post hæc Nectarius adhuc Catechumenus ex curia accitus & rerum ecclesiasticarum prorsus imperitus, quiq; olim intemperantius vixerat, quamvis nunc probus vulgo haberetur. Post abdicationem Gregorius reversus est Nazianzum. PRISCILLIANUS Gallæcus Ecclesiam turbat in Hispania. Hæresin suam ex Manichæorum & Gnosticorum erroribus conflavit, quæ non potuit non esse turpissima fæcibus impurissimorum dogmatum in una m hæresin confluentibus.

HÆRE.

HÆRESIS PRISCILLIANI & PRISCILLIANISTARUM.

1. Dulos statuerunt Deos, bonum & malum
auctores more Gnosticorum.
2. Tres Sanctissimæ Trinitatis Personas Sa-
bellianorum instar permiscebant.
3. Faciebant filium posteriorem Patre veluti
virtutem quandam ab essentiâ divina posterius
procedentem.
4. Conspirabant cum Manichæis & Mar-
cionistis adversus veram J E S U Christi hu-
manitatem.
5. Ideo Redemptoris Nativitatem & diem Do-
minicum non celebrabant, sed eo die jejunabant.
6. Corpus suæpte natura malum & à malo
Principio, id est à Diabolo esse procreatum cen-
sebant.
7. Inde inferebant corpora non esse resur-
rectura.
8. Similiter ab esu carnis, quasi ex se male
abstinebant.
9. Uxores à viris, & viros ab uxoribus et-
am invitis sejungebant, matrimonium & pro-
lium generationem detestantes.
10. Filios promissionis credebant nasci ex fa-
minis, sed conceptos ex Spiritu sancto, & nullo
medo concedebant hominem ex carnali semine
ortum ad Deum pertinere.

11. Com-

11. Comminiscebant animas ejusdem esse naturæ & substantiæ, cuius est Deus.

12. Addebat animas ob peccatum de celi descendisse, & à maligno Principio ob viam facta inclusas fuisse, & quasi insertas in varia corpora carnalia.

13. Stellis homines fatali nexu alligabant.

14. Diabolum natura sua malum ac nunquam bonum esse potuisse existimabant.

15. Dicebant prophetas Dæmoniacos fuisse, & ea quæ dicebant nunquam intellexisse.

16. Scripturas non canonicas pro veris obtrudebant, & Scripture veræ loca sibi adversantia in allegorias trahabant.

17. Secreti erant tenacissimi, doctrinam suam nemini quoad omnia revelantes.

¶(382.) ¶ S. Hieronymus Romanum venit & juvat Damasum in conscribendis aeti Ecclesiæ: compescit ibidem Helvidium oblatrante canem hæreticum imperitum illum quidem, sed blasphemias pollentem, itemque Epicureum Jovianum pseudomonachum ejusdem impietatis collegam.

HÆRESIS HELVIDII

Seu

ANTIDICO MARIANITIS.

¶ Purissimæ DEI Genitricis MARIAE perpetuam virginitatem fuit accerrime instaurata; unde nomen accepit.

2. Di-

2. Dicebat virginitatem non esse majoris meriti, quam conjugium, quo errore multas Deo dicatas virgines induxit ad resiliendum à votis ēnubendum, quæ causa fuit S. Hieronymo scribendi de virginitate, & multas virgines Romanas suæ doctrinæ discipulas instruendi.

HÆRESIS JOVINIANI PSEUDO-MONACHI.

Mpugnabat cum Helvidio virginitatem DEI Genitricis.

2. Omnes cibos omni tempore suis permittebat, legem omnem abstinentiæ aut jejunij exercitus.

3. Peccata omnia paria esse dicebat cum stoicis.

4. Äqualem in cœlo futuram omnibus mercedem prædicabat.

5. Asserebat hominem baptizatum esse impeccabilem, neque peccando gratiam perdere.

Incipit Lucem doctrinæ suæ copiosam diffundere S. Joarnes Chrysostomus & veritus, ne Episcopus eligeretur, secedit in eremum.

383. Flavius Clemens Maximus Dux exercitus quamquam Christianus esset, ambitione tamen ductus in Britannia per tyrannidem acclamatim Imperator ope regulorum, & filium suum Victorem adhibet

con-

confortem Imperii, inde in Galliam cum suis Britannis transgressus depulsis Armonicis in eorum regione confedit, unde eis deinceps Britanniæ minoris nomen. Narratur, militibus ejus missa esse undecim millia Virginum quæ, ad Coloniam Agripinam cum S. Ursula ab Hunnis trucidatae sunt. Ita creditur à multis hæc historia, ut multas fabulas ei alligatas esse judicent.

Gratianus nomen summi Pontificis, quod Imperatores Romani etiamsi Christiani essent (absque tamen labe sacrorum) sibi obsummam potestatis plenitudinem retinebant, in honorem sedis Apostolicae deponit, & multa præterea ad gentilitias superstitiones opprimendas piè ac prudenter ordinat; unde odium apud Senatores Ethnicos incurrit. Ut cum Maximo clandestinè colluderent, factum inde ut Gratianus à suis militibus desertus Lugduni per Andragathium Ducem à Maximo immissum cæderetur, corpus autem cæsi Imperatoris Maximus sepeliri prohibuit, & elatus victoriâ in amicos ejus defæviit, ac primo quidem in Merobandem anni hujus Consulem, & Ballionem Ducem, qui sibi cruciatuum metu mortem intulit. Rescripsit quoque Maximus ad Theodosium, utrum sine bello Imperii confortem se

se adsciscere vellet. Sed sapienter spe bonâ tyrannum lactavit Theodosius, ne Valentianus à Maximo, puer adhuc inermis in Italia opprimeretur & interficeretur, a quo etiam misit Ambrosium ad eundem Maximum ut eloquentiâ & prudentiâ suâ imminentem Italiam averteret.

Theodosius Arcadium filium suum magorem natu pronunciat Augustum Constantinopoli, & à Damaso Papa postulat virum litteris & pietate insignem, cui Arcadium instituendum committere possit. Damasus igitur Arsenium misit Ecclesiæ Romanæ Diaconum, quem Imperator tantâ observantiâ excepit, ut diceret, *Tu nunc magis pater quam ego: Cuni aliquando vidisset Arsenium inter docendum stantem & Arcadium sedentem increpito Arsenio, quod magisterii gradū parum decorè observaret, illo verò excusante haud decere sedentem se docere Imperatorem, indignans Theodosius Arcadio Imperatoris abstulit insigne, & sedere in throno compulit Arsenium, Arcadium vero detexto capite auditorem adstare illud inculcans, tunc prolem suam verè fore dignam imperio, si cum scientia, æquè imbuta esset pietate.*

Augustinus annos natus viginti novem
Augu-

Romam venit clam matre ut Rhetoricam diceret: Quando tam dira fames urbem opprescit, ut pauperes ex ea pellerentur. Crudele remedium, nunquam urbibus profuturum.

* (384.) * Symmachus Praefectus Urbis vir dexterimus offert libellum Valentiano pro cultu Deorum restituendo, sed egregie à S. Ambrosio refutatur, quam defensionem Aurelius Prudentius eleganti carmine descripsit.

S. Augustinus Mediolani profitetur Rhetoricam, & postquam concubina, relicta filio Adeodato ab eo in Africam unde venerat rediisset, incipit paulatim in lucē veritatis emergere.

Nascitur Theodosio filius secundus datus Honorius, neque enim Baronius consentit illis qui in Historia Arsenii referunt ambos Arcadium & Honorium à Theodosio coram Arsenio stante in schola confeditse, quod de solo Arcadio intelligendum esse annorum computo ostendit. Hoc certum est, à solo Arcadio illud Minerval Arsenium retulisse, quod vitæ ipsius insidias struxerit, quia plagis aliquando correctus ab eo fuit, quæ occasio fuit ut Arsenius valediceret aulæ & viam solitariam in eremo inchoaret.

Damasus Papa moritur.

385.

¶(335.) ¶ Siricius Romanus Filius Tiburtii in locum Damasi à Clero & populo surrogatur.

Augustinus convertitur anno ætatis suæ trigesimo primo, audita voce in horto suo *Tolle lege, Tolle lege*, ex Lectione S. Pauli plenè cognoscens quæ ad salutem animæ conducebant.

S. Hieronymus mortuo Damaso & à Siricio non æquè ad Epistolas & acta Ecclesiæ conscribenda exhibitus multum vexatur Romæ a Clericis imperitis, quorum pravos mores, scriptis suis fugillaverat, ideoque ut se ab his turbinibus eriperet Roma cum Pauliniano fratre janiore aliisque monachis navigavit in Cyprum, atque Hierosolymati migravit.

Burdegalæ in Aquitania jussu Maximi tyranni convocante Delphino ejus loci Episcopo concilium celebratur contra Priscillianum, in quo ipse hæresis damnatus ob turpissima scelera jussu Maximi capite cum sociis nonnullis truncatus est, aliis in exilium amandatis

Tametsi Maximus videri posset velut alter Phinees manus suas in necē Priscilliani sanctificasse gladio eum subjiciendo, temerariè tamen si injuste egit arrogando sibi judicium Sacerdotale.
Cui etiam S. Martinus Turonensis Episcopus
pvalde

valde obstitit ne id auderet, Ithacio & aliis qui busdam Episcopis sanguinem indiscreto zelo postulantibus: implorare enim (inquit Sanctus Augustinus) auxilium Principum licet adversus haereticos, pena autem capitis contra eosdem à personis ecclesiasticis procurari nec fieri decet, nec laudari potest.

Priscilliano occiso, haeresis non solum oppressa non est, sed etiam latius propagata est multi eum ut Martyrem prosequentibus, & occisorum corpora in Hispaniam magno honore & reverentia transferentibus. Præsertim quia Ithacus accusator Priscilliani odio potius, quam divine legis zelo commotus videbatur, & contra mansuetudinem Pastoralis officij manifeste egit penam sanguinis urgendo.

* (386.) * Valentinianus Justinâ Ariana matre extorquente edictum edit, quo permittit Arianis facultatem conventus agendi, narratur in eo edendo egregia confessio Brixiani, Magistri memorie, sive ut alii, Præfidis scriniorum memorie, qui non solum gratiam à Justina sibi promissam respuit, sed ipsum officium & honorem, quem habuit deponere maluit, quam decretum distare. Hinc furor in Ambrosium tum foeminæ, tum pueri Valentini, quem foemina velut capistro regebat. Furorem hunc auxit Ecclesia data

ab Imperatore Arianis , & ab Ambrosio fortiter negata. Cui populus Mediolanensis favebat cum pastore suo mori paratus. Præterat tunc Episcopus Arianis Auxentius alter natione Scytha qui se Mercurium vocabat ob nomen Auxentii Mediolanensis odiosum & Auxentium Cappadocem Antecessorem : is ad disputacionem provocabat Ambrosium in Palatio, conditionem hic accepit, sed in Ecclesia coram populo, habuit enim Ambrosius aulam merito suspectam, Auxentius autem cum renueret, ostendit quod per infidias & non amore veritatis tantum præfulem ad palatium provocaverit.

Habentur Concilia Romæ unum ad corrigendos mores Clericorum præcipue, & Treviris ad absolvendum Ithacium de sanguine Priscilliani & Sociorum, Euchroriæ Delphidii Oratoris Conjugis & Latroniani, aliorumque sociorum ad absolutiōnem hanc potissimum Patres Maximo tyranno compellente. Cuius voluntati etiam S. Martinus tantisper cedendum ratus est, pro majore bono Ecclesiæ. à quo tanto quoque sanctus hic præsul in honore ac estimatione habitus est, ut Imperatoriæ mensæ conviva adhibitus, regiam patinam primùm haurire jussus fuerit à Maximo, eam

eam è manu præfulis expectante: quia
men non Imperatori sed Presbytero suo
eandem, ceu digniori, porrexit. Discessit
tamen brevi ex aula Martinus amantior se-
litudinis, quam honoris & eupediârum.
Hoc anno Ordinatus est Presbyter S. Jo-
annes à Flaviano Episcopo candidâ co-
lumba signo Spiritus S. super caput ejus
desuper volante, ac deinceps in hoc gradu
annis duodecim populum docuit, ob sin-
gularem eloquentiam ab Antiochenis no-
men Chrysostomi consecutus.

¶(387.)¶ Justina Ambrosiuni & Ca-
tholicos exagitat, sed Pastorem cum po-
pulo experitur fortissime adversantem.
Eluxit singularis quædam DEI vindic-
ta, cum Justina aperte Ambrosium in ex-
ilium amandare non posset, instituit Eu-
thyrium, qui domo juxta ecclesiani con-
ductâ & curru parato clam abreptum Am-
brosum transportaret, sed, cum is frusta-
diu insidias struxisset, accidit, ut ex eadem
domo eodem curru ipse in exilium depor-
taretur S. Ambrosio, ea quæ ad viënum ne-
cessaria erant, in sericorditer submini-
strante. Mira in hac persecutione eluxit
pietas populi Mediolanensis in Ambro-
sum Pastorem suum, qui maluerant omni-
um bonorum, & capitâ etiam jacturam
subire

subire, quam impiis Justinæ & Valentiniani mandatis obtemperare, adeò ut ipsi etiam prætoriani milites ex oppugnatoribus Ambrosii facti fuerint propugnatores.

Ad vim demum persecutionis infringendam commovit Deus Maximum qui febris litteris monuit Valentinianum ut a vi in sacerdotes abstineret & paternæ religione inhæreret. Quare Valentinianus videntis commotum Maximum & acerbiora metuens, cum Præstantiorem virum non haberet, ipsum Ambrosium legatum ad Maximum mittere & per eum deprecari compulsus est. Non tamen hic finis erat maiorum. Maximo enim in Italiam ingresso eam cum matre sua relinquere, & Constantinopolim in exilium proficiisci coatus est, quod ipse Ambrosio paraverat tota ferè Italia viii armorum & iras Maximis acerbis vulneribus sentiente Mediolanensis ecclesia cum Ambrosio pace perficitur, sanctissimus autem præsul egenis sustentandis & captivis redimendis ipsa vasa eccliae liberaliter impedit.

Maximus Româ potitus ut potius Imperatorem, quam tyrannum se exhiberet, Ethnicis quidem sacrificia permittit & armis Victoriae restituit, Symmacho hoc fatus supra modum laudante, simul tam
mem

men Catholicorum acerrimum se defensorem ostendit.

* (387.) * Antiocheni cives à Theodosio jussi novum tributum pendere ad bellum contra Maximum gerendum; Flaccillæ Augustæ defunctæ Imperatricis annam statuam in foro erectam dejiciunt & ignominiosè tractant. Itaque Theodosio scelerum vindices poenas exigente miserè urbs afflita est, privilegiis spoliata, & multis in exilium civibus abactis clausa que theatris Thermis & locis publicis desolata, auctoribus præcipuis seditionis in vincula conjectis, & extremum interitum omnibus metu magno expectantibus. Et actum fuisset de urbe celeberrima, nisi Flavianus Episcopus ad Imperatorem accessisset, eundemque oratione suâ ita demulcisset, ut judicibus & militibus ad se revo- catis veniam celerem impertiret.

Post hanc clementiam & gratiam venia Antiochenis præstitam exercitum aduersus Maximum Theodosius eduxit & præcibus sanctorum virorum confisus plus quam viribus suis, operâ Francorum & Saxonum usus Maximum Scissæ in Pannonia, & Marcellinum fratrem ejus ad Petavionem, cum omnibus copiis delevit. Ipse Maximus à militibus propriis captus, vi- quis

efense.
Theo-
dore ad
n; Flac-
ricis &
ciunt &
heodo-
xigente
poliata,
clausif-
icis de-
ionis in
teritum
us. Et
ni Flas-
i acce-
demul-
e revo-
um ve-
rum ad-
auxit &
us plus
orum &
Panno-
d Peta-
t. Ipse
us, vin-
Qus

Eius ad Imperatorem deductus est, & quia hic in clementiam propendebat, ab eiusdem trucidatus est.

S. Augustinus Paschali tempore Mediolani à Sancto Ambrosio una cum Alipio Hipponeensi amico charissimo & Adeodato filio naturali tunc annorum circiter undecimi, & insignis ingenii adolescenti baptizatur, Hymno Te Deum Laudamus modulis novis decantato.

Theodosio Mediolani hoc tempore commorante Synagoga Iudeorum & lucus ac forum Valentianorum hæreticorum à Christianis accensa sunt, quia illi Monachis Christianis processionaliter euntibus ad celebritatem Machabæorum Martyrum & cantantibus insultarunt. Qua de re certior factus Theodosius jussit ut ab Episcopo ejus loci & Christianis Synagoga redificaretur, cui mandato fortiter obstitit S. Ambrosius & veniam Christianis, Monachis & Episcopo impetravit. Pari zelo & Christianâ fortitudine Legationi Gentilium Senatorum potentium ab Imperatore, ut aram Vitoriae à Maximo restitutam relinquere in Capitolio, se se opponens, illum ab ejusmodi concessione revocavit.

* (389.) * Gregorius Nazianzenus cognomo-

N
merito

mento Theologus diem extreum clausit, condito prius testamento, & pauperibus ferè omnibus relictis, paucis tantum exceptis, quæ propinquis suis & domesticis legavit. In eo testamento vocat Gregorius Alipianam, itemque Eugeniam & Nonnam filias suas, & Meletium generum suum; quod intelligendum est de filiis Gorgonæ sororis suæ, quæ nupta erat Vitaliano, similiter vox gener Græcè γαμψη significat affinem: Gregorius enim perpetuam virginitatem servavit.

Theodosius cum Valentiniano Roma triumphat.

Symmachus perorans in senatu protinenda ara Victoriae iram Theodosii incurrit & exulare jubetur: veniam tamen impetrat in gratiam Episcopi Novatiani.

Statuæ Deorum demoliuntur & superstitiones Ethnicorum abolentur, urbs quoque furum latibulis expurgatur, in quæ multi incauti secretis quibusdam machinis ad Pistrina præcipitantur. Templum quoque Serapidis Alexandriæ toto orbe celeberrimum jussu ejusdem Theodosii turbas in Christianos motas diruitur frequentibus propterea Gentilibus, & multos etiam passim Christianos occidentibus.

*Fuit autem simulacrum Serapidis factum
Seso.*

gesostre Rege per Braxem artificem, ex omnibus generibus metallorum, lignorum, lapidumque pretiosorum, contritorum & commixtorum. Erectum, ut ait Ruffinus, in memoriam Josephi Patriarchæ, ob divisionem frumenti, quæ famis tempore laboranti Ægypto subvenit. Et vox Serapis hoc indicare videtur, quæ apud Ægyptios significat Salvatorem mundi, quo ipso nomine Pharao Josephum cognominavit.

Thessalonenses Boterichum militum præfectum interficiunt, quod aurigam suum ob crimen detentum ad ludos publicos laxare noluerit. Excanduit ad hoc nuncium Theodosius, placatus tamen est ab Ambrosio & aliis Episcopis Mediolani agentibus. Sed instantibus Palatinis & maximè Ruffino, immisus est miles in populum ad ludos Circenses invitatum, & sine discriminè nocentum & innocentum sævitum est. Ideo hunc à sacris exclusit Ambrosius, nec nisi post octo mensium pœnitentiam in Natali Domini ad mysteria iterum admisit, excusantiq; Theodosio suum delictum exemplo Davidis respondit, qui secutus es errantem, sequere pœnitentem.

Jovianianus Damnatur in synodo Mediolanensi.

Socrates narrat turpe facinus, quod constigit in ecclesia: Diaconus enim quidam

N^o Con-

Constantinopolitanus nobilem fœminam Diaconissam constupravit, quæ cum publicam pœnitentiam ageret (incertum an cum facultate Presbyteri Pœnitentiarii, aut sua sponte) hoc crimen omnibus audientibus evulgavit: quam ob causam depositus Presbyter a Nectario & pœnitentia publicè post hac fieri vetita. Edictum insuper a Theodosio, ne mulier fieret Diaconissa ante annum vitæ sexagesimum, & quoniam peccatrix illa Diaconum scortatorem ditasse ferebatur, cautum est ne viduæ quovis titulo ecclesiæ aut ministris ejus, aut pauperibus dare possent, quæ tamen pars legis quoad eleemosynas paulò post ab eodem Imperatore abolita est. Ex hoc tamen Nectarii facto qui dicunt planè abolitam esse in ecclesia pœnitentiam turpiter errant & merito vapulant a viris eruditis.

DECAS X.

Ab anno 390. ad annum 400.

391. **C**Apus S. Joannis Baptistæ inventum in domo fœminæ Macedonianæ, quæ Cyzici degebat. Fuit hoc primo Chalcedone depositum, ranslatum postea Constantinopolim in Basilicam sumptuosam a Theodosio ejus honori ædificatam.

S. AU.

S. Augustinus anno ætatis suæ 37. populo petente à S. Valerio Hippoensi Episcopo Presbyter ordinatur, quantumvis diu reluctatus esset: moris enim tunc erat, ut viri virtute & moribus insignes etiam nolentes raperentur & adigerentur ad ordines suscipiendos. Disseminavit ex hoc tempore S. Augustinus Monasticæ vitæ institutum per Africam variis monasteriis ædificatis.

* (392.) * Valentianus Junior ab Arbogaste comite Viennæ interficitur annos natus 26. quidam scribunt in cubiculo suo inventum esse strangulatum, unde nata fabula, eum sibi met vitam laqueo ademisse, quæ calunnia est. Erat tunc Cathechumenus & moturus in barbaros accersiverrat Mediolano Ambrosium, ad baptismum ab eo suscipiendum, sed nece præventus, ab eo tanquam Catechumenus laudatus & Mediolani sepultus est.

Post Valentianii cædem, adnitente magnis copiis Arbogaste, Imperium Occidentale per tyrannidem occupavit Eugenius, vir impius, & gentilitiæ superstitionis fautor qui mox aram Victoriae Romæ excitari jussit, & propterea graviter ab Ambrosio, qui Florentiam discesserat, litteris increpitus est.

S. Augustinus fortiter disputat contra

N 3

fortu-

Fortunatum Manichæorum Presbyterum eumque ita retundit, ut promitteret se impoterum saluti suæ melius consultarum, sed ex eo tempore Hippone disparuit.

☆(393.☆) Honorius à Theodosio patre suo in Hebdomo (locus is erat extra urbem Constantinopolitanam) Augustus renunciatus est: quo die magna eclipsis solis contigit, fortasse in signum quod Romanum Imperium sub hoc Principe magnis cladibus esset obscurandum.

Concilium Hippone celebratur pro restituenda disciplina ecclesiasticâ.

Ruffinus improbissimus homo optimos quosqne ex Theodosii ministris infideli collit & illudit præcipuorum virorum ianurâ Imperatori.

☆(394.)☆ Theodosius orationibus jejuniis, piisque operibus æquè, quam armis & copiis bene præparatus adversus Eugenium & Arbogastum proficiscitur, pugnat, & vincit utrumque manifestâ Numinis opere, & sanctorum patrocinio, præcipue S. Philippi, & S. Joannis Evangelistæ, quos in patronos hujus prælii elegerat, & à quibus ad illud redintegrandum monitus fuerat, cum victoria jam altero die in partes Eugenii, cum idolo fulminantis Jovis, ac Scytha Herculis æcie fortissimâ congregien-

tis, propendere videretur: tunc enim subito vento validissimo adversus hostem re-torta tela, eum magnâ strage vel occumbo-er vel fugere coegerunt: captus inter mul-tos Eugenius, & ad Theodosium deductus tyrannidem suam capite luit: Arbogastes ipse sui lictor violentas sibimet manus in-tulit.

Hæc victoria ad Alpes Julianas obtenta eodem adhuc die Constantinopoli per Dæmones nunciata est, in templo S. Joannis Baptistæ, quod ejus honori Theodosius extruxerat, convitantes quod Joannes suo exercitu adversatus esset.

Pontius Paulinus Nobilis Burdegalensis civis, alias Consul cum conjuge sua There-sia sæculo renuncians abiit in Nolanum a-grum, totumque se in obsequium S. Felicis dedidit, vitam monasticam Presbyter am-plexus.

S. Donatus Evoreæ in Epiro Episcopus necat draconem tantæ magnitudinis, ut eidem extinto extrahendo osto juga ad-hibenda fuerint: homines ille & jumenta prædabatur ingenti danno populorum. Donatus autem signo Crucis in aëre effi-giato, & sputo in os injecto interfecit.

¶(395.) Moritur Theodosius com-mendatis S. Ambrofio liberis suis, Imperii

Ab anno 300. ad 400
anno 16. vitæ 60. Vir fortitudine & rebus
gestis magnus, sed pietate major.

Arcadius uxorem ducit Eudoxiam Lici-
niam virginem, Eutropio has nuptias con-
ciliante in odium Ruffini qui filiam suam
Arcadio destinaverat, cogitans factum
eum generum suum posse facilius ē medio
tollere, quod jam tum meditabatur.

Erat Ruffinus natus in Aquitania humili-
genere, ad Consulatum & Prætorii Präfe-
cturam & ferè ad tutelam Arcadii promo-
tus, sed ille Imperatorem ac purpuram
tollere decrevit, ad hoc præstandum Go-
this & Hunnis usus, sed fraudem subo-
dorante Eutropio, & instigante ad necem
inferendam proditor, a Stilicone milite in-
signi interficitur; corpus ejus ad ludibri-
um discerpitur, & caput pilo præfigitur,
manus ita paratur ut laxatis aut contractis
nervis petere & recipere pecuniam vide-
retur. Sic periiit omnibus rebus egens &
abundans Ruffinus, cui post mortem eti-
am tumulus defuit.

Eutropius Eunuchus: Præfectus cubi-
bulo Arcadii, Stiliconi addicissimus statim
Ruffini bona invasit: uxor tamen ejus & fi-
lia ac soror Sylvia ad ecclesiam configi-
entes abire Hierosolymam permisæ sunt,
scilicet tyrannus & non tyrannis sublata est.

S. AH.

S. Augustinus vivente adhuc Valerio, ne
ab aliis ecclesiis raperetur, creatur Hippo-
nensis Episcopus a Primate Numidiæ Me-
galio Calamensi & aliis Episcopis Catholi-
cis, assentiente Primate Episcopo totius
Africæ Cathaginensi: cumque hæc ordi-
natio esset contra canones Nicæni Conci-
lii, probata tamen est, quia per hanc da-
tus est Ecclesiæ Augustinus.

¶(296.) ¶ Mediolani cùm missi à Sti-
licone milites Cresconium quendam inul-
torum criminum reum ad templum per-
fugientem, obnitente S. Ambrosio vi ex-
traxissent, accidit ut publicis in ludis spe-
stante Honorio dimissi Leopardi prius-
quam suis muneribus fungerentur, in
eosdem immunitatis ecclesiasticæ violato-
res, qui cum aliis spectatoribus assistebant,
celeri gradu & assaultu feroci irruentes mi-
serè dilaniarent, quo permotus Stilico
Ambrosio quamprimum pro violata im-
munitate ecclesiæ satisfecit.

Fritigillis Marcomannorum Regina au-
ditâ famâ de S. Ambrosio, ejus institutione
per epistolas factâ, ad Christum conver-
titur.

Prodigium memorabile terret Constan-
tinopolitanos, terrâ scilicet deorsum tre-
mente, & cœlo desuper flagrante ita ut, vi-
deretur

deretur extremus urbis interitus iniunere,
quo metu perculsa civitas magna poeniten-
tiæ contestatione ad Deum conversa est.
In quem finem etiam hæc tam horrifica por-
tenta facta esse, Deus ipse devoto cuidam
Episcopo revelavit, & ut hæc narranti &
populum ad conversionem adhortanti fides
non decesset, ipso die, quo urbis interitum,
nisi converterentur, futurum, divinâ jussi-
one prædicaverat, sub vespertinum cre-
pusculum visa est ignea nubes ascendere
& crescere, donec tota civitatem obtege-
ret, jam jam igneas pluvias emissura, cum
horribili sulphureo fætore: quo spectacu-
lo terrefacti omnes ad ecclesiæ confugie-
bant, & baptismum quisque extorquebat
a quo poterat, non solum in ecclesiis, sed
etiam per domos, per vicos & plateas.
Verum postquam Deus fidem fecerat re-
velationi suæ, cœpit paulatim nubes dimi-
nui uti creverat, & desuit tunc quidem ter-
ror impendentis mali; sed mox iterum
monitus populus, quod proximo sabbatho
urbs esset interitura, migrare constituit.
Nemo itaque eo die remansit, sed populus
universus cum Arcadio Imperatore reli-
quis sedibus omnibus apertis miserabili vo-
ce valefecit, & aliquot milliaribus pro-
gressa tanta illa hominum multitudo, uno
loco

loco demum fundendis ad Deum orationibus congregata, magnum fumum vidi tminus ab urbe ascendentem, quo evanescente, missis prius qui statum urbis communis explorarent, nuncium receperunt omnia salva esse, reversique sunt cum gaudio ad propria, Deo tunc virginem furoris sui ad preces Imperatoris & populi pœnitentis recondente.

Variae barbaræ gentes, Indi, Persæ, Gothi, Scythæ, Morini Neruici, Getæ, Daci, aliquæ virtute Crucis Christi fidem amplectuntur.

* (397.) * Rediære Hierosolymâ Romanum Ruffinus & Melania infecti erroribus Origenistarum, qui specie magnæ pietatis hæresi urbem infecerunt.

Consuetudo ter adorandi Crucem in die Parasceves Hierosolymâ tunc temporis Romam allata, & jubente Papâ Siricio per omnes ecclesias propagata.

Moriuntur hoc anno duo magni viri in Ecclesia Ambrosius & Nestarius, hic Constantinopoli, cui successor designatus est Chrysostomus; & ille Mediolani, anno vitæ suæ 74. vir vivus & mortuus miraculæ clarus, & quod maximum fuit miraculorum, Imperatoribus ac tyrannis metundus & superior.

Concilium Carthaginense tertium celebratur, & varia statuuntur circa ecclesiasticam disciplinam.

(398.) Siricius Papa diem obit, & Anastasius Romanus, natus patre Maximo, viro in militaribus officiis constituto, postmodum facto Presbytero, Pontifex creatur.

Honorius editio promulgat supplicium mortis omnibus iis qui vim Christianorum ecclesiis, vel domibus, vel cultui divino intulerint ad rabiem Donatistarum & Circumcellionum frænandam.

Honorius annum ætatis agens decimum quartum Mariam conjugem dicit, filiam Stiliconis Ducis ex Serena fratri Theodosii filia.

Masceziles copiis aggreditur fratrem suum Gildonem qui ab Honorio ad Arcadium defecerat & Romæ cladem minatur. Viatus autem Gildo & ad desperationem adactis Romanis laqueo sibi gulam fregit. Victor autem Maceziles Stiliconis filiu & fraude a militibus per pontem in flumen præcipitatus vorticibus absorbetur.

Chrysostomus Constantinopolitanus Antistes inauguratur, tam sollicitè expectitus a Principibus ad Episcopatum, quam male postmodum ab eisdem acceptus fuit.

(399.) Chrysostomus declamat Constantinopoli contra spectacula Majumæ. Erant spectacula illæ turpissima in quibus adulterorum fabulæ obscenæ in orchestra peragebantur, dicta Majuma à Majo, quod scilicet in mense Majo celebrari solerent, quæ tametsi lege semel sublata fuerint, postea tamen iterum concessa ab Arcadio, absque tamen obscenitate, sed non diu tenuit lex, quin ad vomitum plebs intemperans redicerit, ut turpiora ediderint post legis relaxationem, quam ante primam ejus sanctionem. Agebantur hæc festa tantis sumptibus, ut Julianus id ipsum Antiochenis objecerit, quod in Majumæ ferias pecuniam effunderent, & a sacrificiorum impensis se prorsus continerent.

Honorius Judæos totum propè Imperium, collectis suis, & usurariis exactionibus depascentes repressit, severè mandans ut omnem pecuniam collectam per suos Apostolos (sic vocare solebant eos, quos certis temporibus ad provincias, in quibus Judæi habitabant, visitandas & ordinandas ablegare consueverunt) in ærarium Imperatorum refunderent. Quæ rapacitas nequissimi populi æquè primis saeculis dispersionis suæ, imo etiam ante

Chri-

Christum æquè ac hodie magno di-
spendio populorum & provinciarum, in
quibus versantur, ubique sentitur, ut vi-
deatur non indigna querela Rutilii optan-
tis, nunquam Iudeos à Tito vistos fuisse, quis
victores suos ea gens vista tantopere premit.

¶(400.) Hoc anno contigit cædes
Martyrum Anauniensium, qui juxta Tri-
dentum in valle Anauniana dum rustico-
rum Ambaravalia (sic dicta ab Ambiendo
arva, festa lustrationis segetum) impedi-
re vellent, à rusticis gentilibus, cæsi &
combusti sunt, fuerunt autem Silinius Di-
aconus, Martyrius Lector, & Alexander
Ostiarius. Occisorum corpora & nefan-
dos homicidas prodidit nubes vallem con-
tegens & vibrantibus fulminibus perterre-
faciens reos, qui divinam vindictam sen-
tientes fassí crimen ut erat & neci adjudi-
cati. Parcitur tamen est ab Honorio, E-
piscopis intercedentibus, ut Martyrum
sanguis tantum animis prodeisset, & nihil
corporibus noceret. Tota enim regio
miraculis & signis permota ad Christum
conversa est.

Vigilius quoque Episcopus Tridenti-
nus dum idolum comminuere conatur a
rusticis ejus cultoribus obrutus lapidibus,
ex iis coronam texuit pretiosiorem, quam
ex margaritis. Cele.

Celebratur Concilium Toletanum, in eo Bigamia constituitur ex conjugio etiā ante baptismum, qua de re tunc dubitabatur.

Anastasius Papa litteris Encyclicis damnationem Origenis denunciat, similiter damnat Ruffinum evocatum ad se, & vere detrectantem.

FRAUDES HÆRETICÆ ORIGINISTARUM.

Sicutus Chrysostomus ex Palæstina adveniens multum occupatur Constantinopoli propter Origenistas monachos qui formam pietatis astute simulantes, vaferrimè Catholicis illudere, conabantur. Negabant enim resurrectionem mortuorum, corporibus in resurrectione membra non tribuentes, sed docentes transformanda illa esse in lucidos aëreos globos: quibus si Catholici opponebant scripturam, secundum quam etiam corpus Christi cum omnibus membris surrexit, in cuius nos similitudinem resurrecti sumus, astutâ tergiversatione dicebant, intelligenda illa esse eodem modo, quo Deo in scriptura membra attribuuntur: qui verò aliter sentirent, eos ut rudes homines irridebant, **S**PILOSITAS appellabant, ut qui non membra tantum, sed **S**pilos tribuerent corporibus in resurrectione.

Constantinopoli contigit magnum miraculum ad veritatem Eucharistiae proban-

bandam : se^ttator quidam hæresis Macedonianæ Chrysostomum audiens de fide differentem, conversus ad uxorem hæticam adhortatus est, ut & ipsa fidem amplexeretur, aut a se recederet, mulierse id facturam promittens, composita cum famula fraude, acceptam tempore Connexionis ex more manu seu linteo Eucharistiam, velut absumptura procumbens, furtim à famula aliam accepit ritu Macedonianorum consecratam, quam ut primū dentibus admovit, sensit in lapidem induisse. Unde timore consternata, ne quid gravius sibi eveniret, continuò ad S. Chrysostomum accurrens se prodidit, & lapidem ostendit, cum manifestis vestigiis morsu^s, & ad fidem verè conversa concors imposterum cum marito vixit. Lapis autem in tanti miraculi memoriam repositus est in thesauro ecclesiæ Constantopolitanæ.

Gaias Dux Gothicæ exercitus, Arianus Æmulus Eutropiⁱ Eunuchi præpotens, in Aula Arcadii, diu machinis dolosissimum Imperatoris versans ad suum arbitrium, & ad interencionem non tantum Eutropii, sed multorum etiam insignium virorum, quos ipse sibi & suæ sœviendi libidini tradi postulavit, benignitate Arcadii

dii abusus, pœnas nunc tandem dedit, quando detestata perduellione suā, & non tantum Chrysostomo, verū etiam Angelis Custodibus pro Ecclesia Catholica & Arcadio excubantibus, & impietati ejus resistentibus, cedere coactus est, & fugiens per Hellespontum in Asiam à Travitta Gotha, qui cum classe suppetias Arcadio tulit, in Thraciam retrusus, ibidemque cæsus, & caput præfixum pilo Constantiopolim delatum est. Dignus non unā sed tot cædibus mactari, quot viros insignes furori suo immolavit.

HÆRESIS AGAPITARUM.

Manavit hæc secta ab Hispana fœmina, cui nomen Agape, nec non ab Elpidio quodam ab illa dementato: Cæcitas Agapitarum sita in eo fuit, quid spiritualis consociationis praetextu simul absque matrimonio habitarent, impudicè viverent, que valde infamis turpitudo fuit. Si enim, ut S. Augustinus loquitur, simulata innocentia non est innocentia, simulata æquitas non est æquitas, sed duplex iniquitas, quis non dixerit impudicitiam, virtutis spiritualitatis larvā obductam dupliciter malitiosam & nefandam esse.

HÆRESIS DISCALCEATORUM.

Perpetuò sibi nudis pedibus incedendum esse putabant, non corpus affigentes, ut recte monet

monet S. Augustinus, sed quod sinistra interpretatione sibi applicarent illud, quod Deus mandavit Moysi. Solve Calceamentum de pedibus tuis. Exod. 3. c. v. 5.

HÆRESIS SELEUCIANORUM.

Procreati sunt à Seleuco & Herma sive Hermia,

1. Deum faciebant corporeum.
2. Ajebant materiam elementarem, ex qua conditus est mundus, non esse à Deo, sed ipsi coæternam existere.
3. Fingebant animam non à Deo, sed ab Angelis ex igne & Spiritu conditam.
4. Ex hoc errore inferebant, non in aqua sed in igne hominem baptizandum esse.
5. Nolebant fateri Salvatorem in sua humilitate ad Patris dexteram sedere, sed illum se spoliasse, eamq; in sole collocasse docebant.
6. Non aliam agnoscebant resurrectionem futuram, quam filiorum quotidiana generationem.
7. Negabant paradisum visibilem, cœlestem scilicet, in quo animæ beatæ unâ cum sanctissima humanitate filii Dei resident, suorum corporum resuscitationem expectantes. Fингebant autem pro paradyso vero aliud quendam paradysum Platonicum & Chimæricum.
8. Docēbant hunc mundum esse Infernum, & aliud præter hunc mundum in quo viatores peregrinantur infernum non esse.

HÆ-

Ab anno 300. ad 400.

307

HÆRESIS RHETORIANORUM.

Dicti à quodam fabulatore Rhetorio, contendeant omnes hæreticos rectâ viâ incedere, & veritatem docere, Somnium hoc adeò absolum est, ut S. Augustinus videatur sibi persuadere non posse illud unquam hominibus tanquam credendum in mentem venisse.

HÆRESIS THEOPHRONII ET AGNOITARUM.

Theophronius Agnoitarum progenitor præter Eunomianā hæresin hunc etiam errorem docuit, Deum in sua scientia esse mutabilem, quoniam (inquietabat ille) per præscientiam cognovit id, quod non est; per scientiam id, quod est; per memoriam ea, quæ fuerunt. Inductus ad hunc errorem docendum locis quibusdam sacræ scripture, quæ se se mentis nostræ imbecillitati accommodans utitur subinde formulis loquendi nobis communibus.